

Konzernbilanz

Aktiva

in Mio Euro	Anhang	2010	%	2011	%
Immaterielle Vermögenswerte	1	8.641	49,3	8.769	47,2
Sachanlagen	2	2.215	12,6	2.264	12,2
Sonstige finanzielle Vermögenswerte ¹	3	238	1,4	246	1,3
Ertragsteuererstattungsansprüche		3	–	1	–
Übrige Vermögenswerte ¹	4	135	0,8	103	0,6
Aktive latente Steuern	5	358	2,0	465	2,5
Langfristige Vermögenswerte		11.590	66,1	11.848	63,8
Vorräte	6	1.460	8,3	1.550	8,3
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	7	1.893	10,8	2.001	10,8
Sonstige finanzielle Vermögenswerte ¹	3	684	3,9	748	4,0
Ertragsteuererstattungsansprüche		133	0,8	164	0,9
Übrige Vermögenswerte ¹	4	219	1,2	237	1,2
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	8	1.515	8,7	1.980	10,7
Zur Veräußerung gehaltene Vermögenswerte	9	31	0,2	51	0,3
Kurzfristige Vermögenswerte		5.935	33,9	6.731	36,2
Aktiva insgesamt		17.525	100,0	18.579	100,0

¹ Vorjahreswerte angepasst (siehe Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden auf den [GB](#) Seiten 108 und 109).

Passiva

in Mio Euro	Anhang	2010	%	2011	%
Gezeichnetes Kapital	10	438	2,5	438	2,4
Kapitalrücklage	11	652	3,7	652	3,5
Eigene Aktien		-99	-0,5	-93	-0,5
Gewinnrücklagen	12	7.926	45,2	8.586	46,2
Sonstige Bestandteile des Eigenkapitals	13	-1.058	-6,0	-942	-5,1
Eigenkapital der Aktionäre der Henkel AG & Co. KGaA		7.859	44,9	8.641	46,5
Nicht beherrschende Anteile	14	91	0,5	121	0,7
Eigenkapital		7.950	45,4	8.762	47,2
Pensionsverpflichtungen ¹	15	644	3,7	998	5,4
Ertragsteuerrückstellungen	16	119	0,7	93	0,5
Sonstige Rückstellungen	16	302	1,7	394	2,1
Finanzschulden	17	3.570	20,4	3.501	18,8
Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten ¹	18	73	0,4	54	0,3
Übrige Verbindlichkeiten ¹	19	25	0,1	23	0,1
Passive latente Steuern	5	416	2,4	481	2,6
Langfristige Verbindlichkeiten		5.149	29,4	5.544	29,8
Ertragsteuerrückstellungen	16	327	1,9	309	1,7
Sonstige Rückstellungen	16	867	4,9	833	4,4
Finanzschulden	17	536	3,1	412	2,2
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	20	2.308	13,2	2.411	13,0
Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten ¹	18	147	0,8	84	0,5
Übrige Verbindlichkeiten ¹	19	230	1,2	207	1,1
Ertragsteuerverbindlichkeiten		11	0,1	17	0,1
Kurzfristige Verbindlichkeiten		4.426	25,2	4.273	23,0
Passiva insgesamt		17.525	100,0	18.579	100,0

¹ Vorjahreswerte angepasst (siehe Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden auf den  Seiten 108 und 109).

Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung

in Mio Euro	Anhang	2010	%	2011	%	Veränderung
Umsatzerlöse	22	15.092	100,0	15.605	100,0	3,4%
Kosten der umgesetzten Leistungen ¹	23	-8.078	-53,5	-8.538	-54,7	5,7%
Bruttoergebnis vom Umsatz		7.014	46,5	7.067	45,3	0,8%
Marketing- und Vertriebsaufwendungen ¹	24	-4.257	-28,2	-4.132	-26,5	-2,9%
Forschungs- und Entwicklungsaufwendungen ¹	25	-391	-2,6	-410	-2,6	4,9%
Verwaltungsaufwendungen ¹	26	-750	-5,0	-785	-5,0	4,7%
Sonstige betriebliche Erträge	27	216	1,4	209	1,3	-3,2%
Sonstige betriebliche Aufwendungen	28	-109	-0,7	-92	-0,6	-15,6%
Betriebliches Ergebnis (EBIT)		1.723	11,4	1.857	11,9	7,8%
Zinsertrag		25	0,2	45	0,3	80,0%
Zinsaufwand		-197	-1,3	-200	-1,3	1,5%
Zinsergebnis		-172	-1,1	-155	-1,0	-9,9%
Beteiligungsergebnis		1	-	-	-	-100,0%
Finanzergebnis	29	-171	-1,1	-155	-1,0	-9,4%
Ergebnis vor Steuern		1.552	10,3	1.702	10,9	9,7%
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	30	-409	-2,7	-419	-2,7	2,4%
<i>Steuerquote in %</i>		26,4		24,6		
Jahresüberschuss		1.143	7,6	1.283	8,2	12,2%
- auf nicht beherrschende Anteile entfallend	31	25	0,2	30	0,2	20,0%
- auf Aktionäre der Henkel AG & Co. KGaA entfallend		1.118	7,4	1.253	8,0	12,1%

¹ Restrukturierungsaufwendungen 2011: 227 Mio Euro (2010: 184 Mio Euro), darin enthalten: Kosten der umgesetzten Leistungen 83 Mio Euro (2010: 114 Mio Euro), Marketing- und Vertriebsaufwendungen 51 Mio Euro (2010: 23 Mio Euro), Forschungs- und Entwicklungsaufwendungen 14 Mio Euro (2010: 8 Mio Euro), Verwaltungsaufwendungen 79 Mio Euro (2010: 39 Mio Euro).

Ergebnis je Aktie nicht verwässert

in Euro	Anhang	2010	2011	Veränderung
Stammaktie	35	2,57	2,88	12,1%
Vorzugsaktie ohne Stimmrecht	35	2,59	2,90	12,0%

Ergebnis je Aktie verwässert

in Euro	Anhang	2010	2011	Veränderung
Stammaktie	35	2,56	2,87	12,1%
Vorzugsaktie ohne Stimmrecht	35	2,58	2,89	12,0%

Freiwillige Zusatzinformation

in Mio Euro	2010	2011
EBIT (wie berichtet)	1.723	1.857
Einmalige Erträge ¹	-59	-57
Einmalige Aufwendungen	14	2
Restrukturierungsaufwendungen	184	227
Bereinigter EBIT	1.862	2.029
<i>Bereinigte Umsatzrendite</i>	in % 12,3	13,0
<i>Bereinigte Steuerquote</i>	in % 26,6	26,0
Bereinigtes Ergebnis je Vorzugsaktie nicht verwässert	in Euro 2,82	3,14
Bereinigter Jahresüberschuss		
- Anteil der Aktionäre der Henkel AG & Co. KGaA	1.217	1.356

¹ Davon: 48 Mio Euro aus der Veräußerung unseres Markenartikelgeschäfts in Indien und 9 Mio Euro aus der Veräußerung unseres Geschäfts mit Dachbahnen der Marke Wolfen im Unternehmensbereich Adhesive Technologies.

Gesamtergebnisrechnung

Erläuterungen unter den Textziffern 15 und 21

in Mio Euro	2010	2011
Jahresüberschuss	1.143	1.283
Unterschied aus Währungsumrechnung	531	113
Gewinne/Verluste aus derivativen Finanzinstrumenten (Hedge-Rücklage gem. IAS 39)	-59	4
Verluste aus Finanzinstrumenten der Kategorie „zur Veräußerung verfügbar“ (Rücklage „zur Veräußerung verfügbar“)	-	-2
Versicherungsmathematische Gewinne/Verluste	53	-297
Sonstiges Ergebnis (nach Steuern)	525	-182
Gesamtergebnis der Periode	1.668	1.101
– auf nicht beherrschende Anteile entfallend	31	29
– auf Aktionäre der Henkel AG & Co. KGaA entfallend	1.637	1.072

Eigenkapitalveränderungsrechnung

Erläuterungen unter den Textziffern 10 bis 14

in Mio Euro	Gezeichnetes Kapital			Eigene Aktien	Gewinnrücklagen	Sonstige Bestandteile des Eigenkapitals					Gesamt
	Stammaktien	Vorzugsaktien	Kapitalrücklage			Währungsumrechnung	Hedge-Rücklage gem. IAS 39	Rücklage „zur Veräußerung verfügbar“	Aktionäre der Henkel AG & Co. KGaA	Nicht beherrschende Anteile	
Stand 1.1.2010	260	178	652	-109	7.017	-1.301	-223	-	6.474	70	6.544
Jahresüberschuss	-	-	-	-	1.118	-	-	-	1.118	25	1.143
Sonstiges Ergebnis	-	-	-	-	53	525	-59	-	519	6	525
Gesamtergebnis der Periode	-	-	-	-	1.171	525	-59	-	1.637	31	1.668
Ausschüttungen	-	-	-	-	-225	-	-	-	-225	-19	-244
Verkauf eigener Aktien	-	-	-	10	9	-	-	-	19	-	19
Änderungen der Beteiligungsquote an Tochterunternehmen ohne Verlust der Kontrolle	-	-	-	-	-27	-	-	-	-27	-10	-37
Sonstige neutrale Veränderungen	-	-	-	-	-19	-	-	-	-19	19	-
Stand 31.12.2010/1.1.2011	260	178	652	-99	7.926	-776	-282	-	7.859	91	7.950
Jahresüberschuss	-	-	-	-	1.253	-	-	-	1.253	30	1.283
Sonstiges Ergebnis	-	-	-	-	-297	114	4	-2	-181	-1	-182
Gesamtergebnis der Periode	-	-	-	-	956	114	4	-2	1.072	29	1.101
Ausschüttungen	-	-	-	-	-307	-	-	-	-307	-16	-323
Verkauf eigener Aktien	-	-	-	6	6	-	-	-	12	-	12
Änderungen der Beteiligungsquote an Tochterunternehmen ohne Verlust der Kontrolle	-	-	-	-	-1	-	-	-	-1	-2	-3
Sonstige neutrale Veränderungen	-	-	-	-	6	-	-	-	6	19	25
Stand 31.12.2011	260	178	652	-93	8.586	-662	-278	-2	8.641	121	8.762

Konzernkapitalflussrechnung

Erläuterungen unter Textziffer 36

in Mio Euro	2010	2011
Betriebliches Ergebnis (EBIT)	1.723	1.857
Gezahlte Ertragsteuern	-365	-426
Abschreibungen/Zuschreibungen Anlagevermögen (ohne Finanzanlagen)	478	403
Gewinne/Verluste aus Anlageabgängen einschließlich Divestments (ohne Finanzanlagen)	-5	-68
Veränderung der Vorräte	-182	-105
Veränderung der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	-72	-111
Veränderung sonstiger Vermögenswerte	-14	-71
Veränderung der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	341	111
Veränderung anderer Verbindlichkeiten und Rückstellungen	-53	-28
Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit	1.851	1.562
Investitionen in Immaterielle Vermögenswerte	-16	-9
Investitionen in Sachanlagen	-240	-384
Akquisitionsausgaben	-46	-4
Erlöse aus der Veräußerung von Tochterunternehmen und Geschäftseinheiten	19	53
Erlöse aus Sonstigen Anlageabgängen	43	47
Cashflow aus Investitionstätigkeit/Akquisitionstätigkeit	-240	-297
Dividenden Henkel AG & Co. KGaA	-225	-307
Dividenden Tochterunternehmen (an nicht beherrschende Anteile)	-19	-16
Erhaltene Zinsen	21	37
Gezahlte Zinsen	-181	-200
<i>Gezahlte und erhaltene Dividenden und Zinsen</i>	<i>-404</i>	<i>-486</i>
Veränderung der Finanzschulden	-174	-181
Zuführungen an Pensionsfonds	-312	-46
Sonstige Veränderung Pensionsverpflichtungen	30	-102
Auszahlungen für den Erwerb von nicht beherrschenden Anteilen bei bestehender Kontrolle	-23	-3
Sonstige Finanzierungsvorgänge	-340	16
Cashflow aus Finanzierungstätigkeit	-1.223	-802
Zahlungswirksame Veränderung des Finanzmittelfonds	388	463
Wechselkursbedingte Veränderung des Finanzmittelfonds	17	2
Veränderung Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	405	465
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente am 1.1.	1.110	1.515
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente am 31.12.	1.515	1.980

Freiwillige Zusatzinformation Überleitung zum Free Cashflow

in Mio Euro	2010	2011
Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit	1.851	1.562
Investitionen in Immaterielle Vermögenswerte	-16	-9
Investitionen in Sachanlagen	-240	-384
Erlöse aus Sonstigen Anlageabgängen	43	47
Zinssaldo	-160	-163
Sonstige Veränderung Pensionsverpflichtungen	30	-102
Free Cashflow	1.508	951